
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

ГОб утверждении методики прогнозирования поступлений доходов районно­
го бюджета, администрируемых Управлением образования Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Фе­
дерации, постановлением Правительства РФ от 23.06.2016 № 574 «Об об­
щих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюд­
жеты бюджетной системы Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений 
доходов районного бюджета, администрируемых Управлением образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровско­
го края.

2. Признать утратившим силу:
- приказ Управления образования Советско-Гаванского муниципаль­

ного района Хабаровского края от 04.06.2019 № 253 «Об утверждении мето­
дики прогнозирования поступлений доходов районного бюджета, админи­
стрируемых Управлением образования Администрации муниципального 
района»;

- приказ Управления образования Советско-Гаванского муниципаль­
ного района Хабаровского края от 06.12.2019 № 504 «О внесении изменений 
в методику прогнозирования доходов».

3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности начальника 
Управления образования Администрации 
Советско-Г аванского муниципального
района Хабаровского края Е.А. Купчина

001034 * МЛУ«Гг.Са>.1ыж. Ю л*. ЮОО:



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Управления образования 

Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края 

от 18.08.2021 № 288

Методика
прогнозирования поступлений доходов районного бюджета, администрируемых 

Управлением образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района

1. Настоящая методика определяет основные параметры прогнозирования 
поступлений доходов районного бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период (далее - Доходы), главным администратором доходов которых 
является Управление образования Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (далее - главный администратор).

Прогноз поступления Доходов рассчитывается в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, Хабаровского края, 
нормативно-правовыми актами Советско-Гаванского муниципального района в 
разрезе видов доходов, администрируемых Управлением образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района, перечень 
которых установлен Решением о бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период.

2. Прогнозирование объема прочих поступлений от использования 
имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных), в части платы за пользование жилым помещением (плата за 
наем), зачисляемые в бюджеты муниципальных районов по КБК 907 1 11 09045 
05 0001 120 осуществляется на основании следующих показателей:

- размер платы за найм жилья, находящегося на межселенной территории, 
утвержденный постановлением Администрации муниципального района;

- размер платы за найм жилья, находящегося в границах городских и 
сельского поселений, утвержденные постановлениями Администраций 
соответствующих городских и сельского поселения Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края;

информация о количестве помещений и объеме площадей 
муниципального жилищного фонда, сдаваемых в наем;

- информация о планируемом изменении порядка исчисления и уплаты в 
бюджет платы за наем в очередном финансовом году;

- информация об увеличении (уменьшении) площадей муниципального 
жилищного фонда, сдаваемых в наем в очередном финансовом году.

Прогноз поступлений платы за наем в бюджет на текущий финансовый 
год рассчитывается по формуле:

Порядок расчета:
Пн = (S-ж: + Sve - Svm) х Cm + Зил, где
Пн - прогноз поступлений платы за найм в очередном финансовом году;
Бж - площадь жилищного фонда социального найма на расчетную дату;



Sye - площадь увеличения жилищного фонда социального найма;
SyM - объем выбытия площади жилищного фонда социального найма;
Cm - ставка платы за найм жилья в текущем финансовом году;
Зпл - прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет 

(рассчитывается на основании проведенного анализа возможных х реальному 
взысканию сумм задолженности на начало периода).

Расчет объема поступлений на очередной финансовый год и плановый 
период производится аналогично порядку расчета на текущий финансовый год, 
при этом ставка платы за найм жилья корректируется на уровень индекса 
потребительских цен (уровень инфляции), прогнозируемый в «Основных 
направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики на 
очередной финансовый год и плановый период» Министерства Финансов РФ.

3. Прогнозирование объема поступления доходов, поступающих в порядке 
возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества 
муниципального района, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов по 
КБК 907 1 13 02065 05 0000 130 осуществляется на основании заключенных 
и/или планируемых к заключению договоров на возмещение эксплуатационных 
затрат.

Расчет цены договора на возмещение эксплуатационных затрат 
производится на основании расчета и обоснования цены контракта на оказание 
услуг по содержанию нежилых помещений, рассчитанной в соответствии с 
действующим в текущем финансовом году тарифом на коммунальные услуги, 
утвержденным нормативно-правовыми актами Хабаровского края, Советско- 
Гаванского муниципального района.

Расчет прогнозируемой суммы поступления данного вида доходов на 
текущий финансовый год производится путем суммирования объема 
поступления по каждому договору на возмещение эксплуатационных затрат, 
заключенному и/или планируемому к заключению в текущем финансовом го,чу.

Порядок расчета:
Д=1С, где
Д -  доходы от возмещения затрат, понесенных в связи с 

эксплуатацией имущества;
С — доход, полученный по договору на возмещение 

эксплуатационных затрат, заключенному и/или планируемому к заключению в 
текущем финансовом году.

Расчет поступления доходов от возмещения затрат на очередной 
финансовый год и плановый период производится аналогично порядку расчета 
на текущий финансовый год с учетом тарифа на коммунальные услуги, 
скорректированного на коэффициент -  дефлятор, принимающий значение 
прогнозируемого уровня инфляции (индекса роста потребительских цен), 
указанному в «Основных направлениях бюджетной налоговой и таможенно­
тарифной политики на очередной финансовый год и плановый период» 
Минфина РФ.

4. По КБК 907 1 16 07090 05 0000 140 -  иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом



(муниципальным казенным учреждением) муниципального района 
прогнозирование объема поступлений на текущий финансовый год 
осуществляется исходя из фактических поступлений на последнюю дату 
текущего финансового года, приходящуюся на период планирования, по 
данным отчета об исполнении бюджета. На очередной финансовый год и 
плановый период прогноз объема данных поступлений не рассчитывается по 
причине того, что данные поступления относятся к категории не поддающихся 
объективному прогнозированию.

5. Прогнозирование объема поступлений прочих неналоговых доходов 
бюджетов муниципальных районов по КБК 907 i 17 05050 05 0000 180 на 
текущий финансовый год осуществляется исходя из фактических поступлений 
на последнюю дату текущего финансового года, приходящуюся на период 
планирования, по данным отчета об исполнении бюджета.

На очередной финансовый год и плановый период прогноз объема данных 
поступлений не рассчитывается в связи с отсутствием системного характера их 
уплаты и объективной информации для осуществления расчета.

6. По КБК 907 1 16 10123 01 0000 140 -  доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 
января 2020 года, подлежащей зачислению в бюджет муниципального 
образования по нормативам, действовавшим в 2019 году, прогнозирование 
объема поступлений на текущий финансовый год осуществляется исходя из 
фактических поступлений на последнюю дату текущего финансового года, 
приходящуюся на период планирования, по данным отчета об исполнении 
бюджета.

На очередной финансовый год и плановый период прогноз объема данных 
поступлений не рассчитывается по причине того, что данные поступления 
относятся к категории не поддающихся объективному прогнозированию.

7. Поступление доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов по КБК 907 1 13 02995 05 0000 130 носит разовый (нерегулярный) 
характер, не поддающийся объективному прогнозированию. В связи с чем, 
прогнозирование на текущий финансовый год определяется на уровне 
фактических поступлений на последнюю отчетную дату текущего финансового 
года, приходящуюся на период планирования, по данным отчета об исполнении 
бюджета. На очередной финансовый год и плановый период объем поступлений 
не рассчитывается.

8. Невыясненные поступления, зачисляемых а бюджеты муниципальных 
районов по КБК 907 1 17 01050 05 0000 180, относятся к категории не 
поддающихся объективному прогнозированию. На очередной финансовый год и 
плановый период прогноз объема данных поступлений не рассчитывается в 
связи с отсутствием системного характера их уплаты и объективной 
информации для осуществления расчета.

9. Прогнозирование объема поступлений субсидии на выравнивание 
обеспеченности муниципальных образований по реализации отдельных 
расходных обязательств в соответствии со статьями 15 и 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» по КБК 907 2 02 29999 05 0000 150



(далее — субсидия), на очередной финансовый год и плановый период 
осуществляется одним из следующих методов расчета:

9.1 В соответствии с результатами распределения субсидии между 
муниципальными образованиями края, публикуемыми на официальном сайте 
Министерства финансов Хабаровского края и утвержденными краевым законом 
о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

9.2 На уровне текущего финансового года (при отсутствии информации о 
результатах распределения субсидии между муниципальными образованиями 
края на планируемый период).

9.3 Методом усреднения годовых объемов поступления субсидии за два 
отчетных года, предшествующих текущему финансовому году, и текущий 
финансовый год (при отсутствии информации с результатах распределения 
субсидии (дотации, субвенции) между муниципальными образованиями края на 
планируемый период) по следующей формуле:

Псд = (ni-1 + Ш + ГТож) / 3, где:
Псд -  прогноз объема посту плений субсидии в планируемом году;
ni-1, ni -  фактический объем поступлений субсидии за два года, 

предшествующих текущему финансовому году;
Пож -  ожидаемый объем поступлений субсидии в текущем финансовом

году.
10. Прогноз поступлений целевых средств из бюджета субъекта (дотаций, 

субвенций) в бюджет муниципального района осуществляется одним из 
методов расчета, предусмотренных подпунктами 9.1 -  9.3 пункта 9 настоящей 
Методики:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий 
государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 
2011-2020 годы» по КБК 907 2 02 25027 05 0000 150;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях по КБК 907 
2 02 25304 05 0000 150;

субсидия бюджетам муниципальных районов на поддержку 
экономического и социального развития коренных малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего Востока по КБК 907 2 02 25515 05 0000 150;

субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации по КБК 907 2 02 
30024 05 0000 150;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования по КБК 907 2 02 30029 
05 0000 150;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций по КБК
907 2 02 35303 05 0000 150,



- прочие субвенции бюджетам муниципальных районов по КБК 907 2 02 
39999 05 0000 150;

11. Прогнозируемый объем поступлений целевых средств из бюджетов 
поселений (иные межбюджетные трансферты), в бюджет муниципального 
района принимается равным объему, утвержденному решением о бюджете 
поселений на очередной финансовый год и плановый период:

прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов по КБК 907 2 02 49999 05 0000 150.

12. Прогнозируемый объем прочих безвозмездных поступлений в бюджеты 
муниципальных районов по КБК 907 2 07 05030 05 0000 150 на текущий 
финансовый год определяется на уровне фактических поступлений на 
последнюю дату текущего финансового года, приходящуюся на период 
планирования, по данным отчета об исполнении бюджета.

Планирование поступлений по данному виду доходов на очередной 
финансовый год и плановый период не рассчитывается в связи с отсутствием 
системного характера их уплаты и объективной информации для осуществления 
расчета.

13. Прогноз объема возвратов прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов муниципальных районов по КБК 907 2 19 60010 05 0000 150 на 
текущий финансовый год планируется на уровне объемов возвратов в бюджеты 
муниципальных районов, потребность в которых подтверждена. На очередной 
финансовый год и плановый период прогноз объема данных поступлений не 
рассчитызается.

14. В текущем финансовом году в процессе исполнения бюджета возможна 
корректировка объема прогноза поступлений по каждому доходному источнику 
на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в 
текущем финансовом году.


